
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 120 DEL 29/12/2020 
 

 

OGGETTO: PIANO PER L'ELIMINAZIOME DELLER BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A,) 

APPROVAZIONE. DELIBERA G.C. N. 305 DEL 17/12/2020 

 

 

L’anno 2020 il giorno 29 del mese di Dicembre alle ore 18.00 con la modalità della videoconferenza presso il 

collegamento ipertestuale https://global.gotomeeting.com/join/312420397  , previa convocazione tempestivamente 

notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti del Consiglio Comunale. 

 

Risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  SI  IACOVONI Lorenzo NO 

ABONANTE Giorgio Angelo SI LOCCI Emanuele SI 

ANNARATONE Simone SI LUMI Gian Paolo Giuseppe SI 

AUTANO Danilo SI MALAGRINO Diego NO 

BARRERA Maria Enrica SI MAZZONI Enrico SI 

BERTA Paolo SI MICO' Caterina SI 

BIANCHINI Giuseppe SI ONETO Vittoria SI 

BOVONE Mauro SI ONETTI Elisabetta SI 

BOVONE Simonetta SI PASSALACQUA Carmine SI  

BUZZI Chiara SI PAVANELLO Evaldo SI 

CASTELLANO Piero NO POGGIO Angela Maria SI 

CASTELLI Ezio SI RAVAZZI Giovanni SI 

DEMARTE Vincenzo SI ROSSA Maria Rita SI 

FOGLINO Stefano Luigi Maria SI RUFFATO Daniela SI 

GENTILUOMO Francesco SI SCIAUDONE Maurizio SI 

GUAZZOTTI Pierpaolo SI SERRA Michelangelo SI 

GUERCI Federico Stefano SI   

Presenti : 30   Assenti : 3   

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dott. LOCCI Emanuele nella sua 

qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale Dr.ssa Ganci Francesca ed invita i 

presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 120 del 29/12/2020

 



Su proposta n. 283 del 18/12/2020 
 
 
OGGETTO:  PIANO PER L'ELIMINAZIOME DELLER BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A,) 
APPROVAZIONE. DELIBERA G.C. N. 305 DEL 17/12/2020 

 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City propone 
il seguente testo: 
 

IL Consiglio Comunale 

 
Sentito l’Assessore ai Lavori ed Opere Pubbliche, dr. Giovanni Barosini 

    
 

   PREMESSO CHE:  
- Tra gli indicatori più sensibili nella valutazione della qualità della vita dei cittadini va contemplata la 

mobilità nei contesti urbani e la fruibilità degli spazi pubblici; 
- La legge 28 febbraio 1986, n. 41 prevede tra l’altro, all’art. 32 comma 21, che per gli edifici pubblici 

già esistenti non ancora adeguati alle prescrizioni del decreto del Presidente della Repubblica 27 
aprile 1978, n. 384, in materia di superamento delle barriere architettoniche dovranno essere 
adottati da parte delle Amministrazioni competenti piani di eliminazione delle barriere 
architettoniche; 

- La legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate precisa ulteriormente all’ art. 24 comma 9, che detti piani vengano  
modificati con integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare riferimento 
all'individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili, all'installazione di semafori acustici per 
non vedenti, alla rimozione della segnaletica installata in modo da ostacolare la circolazione delle 
persone handicappate. 

- I Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche sono strumento fondamentale delle 
Pubbliche Amministrazioni per rendere possibile a TUTTI i cittadini l’accessibilità alle strutture 
pubbliche ed ai percorsi di mobilità in piena autonomia e sicurezza; 

- I Piani non coinvolgono solamente le Amministrazioni Comunali, ma tutti quei soggetti che hanno 
funzioni e quindi strutture pubbliche o aperte al pubblico; 
 

EVIDENZIATO che: 
- È pertanto primario, per un’Amministrazione Comunale, al fine di poter dare l’esempio virtuoso e 

guidare le scelte di altri Enti pubblici, aver predisposto ed approvato il Piano per l’Eliminazione 
delle Barriere Architettoniche che si sviluppa attraverso i Programmi triennali; 

- In data 08/11/2018 è stata esaminata dalla Giunta Comunale la nota informativa n. 588 di pari 
oggetto, nella quale si richiamavano alcune disposizioni della normativa regionale toscana (l.r. 
47/1991, l.r. 23/2001, l.r. 65/2014), che prevede e definisce, tra l’altro, che i piani e programmi di 
cui sopra siano costituiti dai seguenti elaborati: 

 Analisi e rilievo di spazi, strutture ed edifici, sia pubblici che privati aperti al pubblico, rispetto 
all’accessibilità, fruibilità e sicurezza di detti luoghi; 

 relazione che illustra le azioni da realizzare e definisce le priorità d’intervento in riferimento alla 
disponibilità finanziaria ed ai programmi di intervento; 

 schede tecniche riferite ai singoli interventi con l’indicazione dell’entità delle opere e dei relativi 
costi, nonché dei tempi previsti per la realizzazione degli stessi;   

 Relazione finanziaria contenente, tra l’altro, l’indicazione dei modi con i quali si intende far fronte 
alle spese; 

 Redazione dei Programmi di fattibilità con previsione triennale degli interventi; 
 



VALUTATO CHE Per l’elaborazione dei programmi di intervento per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche e definire le priorità, i Comuni possono avvalersi della collaborazione delle Associazioni di 
tutela delle persone con disabilità più rappresentative operanti sul territorio. 
 
RAMMENTATO CHE con delibera della Giunta Comunale n.59/18090 – 105 del 14 marzo 2019   è stata 
istituita l’Unità di progetto P.E.B.A. avente come obiettivo quello di individuare gli interventi prioritari da 
calendarizzare, e la definizione di un piano economico finanziario, oltre che il monitoraggio dei lavori, così 
composta: 

 

ORDINI/COLLEGI/ 
ASSOCIAZIONI 

REFERENTE SOSTITUTO 

Comune: Direttore LL.PP FABRIZIO FURIA  

Comune: Disability Manager PAOLA TESTA  

FISH BERTA PAOLO (Idea) PEOLA RENATO (Sole Dentro) 

FAND BOLZANI PAOLO 
ADRIANO 

MARGARIA FRANCESCO 

ORDINE INGEGNERI BOLLOLI GIANMARIO LUCA BONO  

COLLEGIO GEOMETRI DOTTOR FABIO CATTANEO FIAMMETTA  

ORDINE ARCHITETTI CHIODI STEFANO 
ANTONIO 

TENTO FIORENZA 

UNIVERSITA’ LOMBARDI ROBERTA SANTINI FABRIZIA 

Associazione Geometri e Geometri 
Laureati di Alessandria 

MONCALVO ROBERTO  

 
PRESO ATTO CHE i lavori relativi al PEBA e al rilevamento dello stato dei luoghi e del loro grado di 
accessibilità devono suddividersi in 4 fasi: 

 RACCOLTA DEL MATERIALE 

 STESURA DEL PROGETTO GENERALE 

 SCELTA DEI PERCORSI E DEGLI EDIFICI 

 SCELTA DELLE PRIORITA’ 
 
EVIDENZIATO CHE il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche vede la compilazione delle 
Schede di rilievo dello stato dei luoghi allegate, parte integrante del presente PEBA; 
 
VALUTATA la priorità degli interventi volti a migliorare il grado di accessibilità di edifici pubblici e percorsi 
urbani di mobilità, così distinti: 

o FABBRICATI: 

 Sede Palazzo Comunale 

 Scuole con barriere architettoniche 
o PERCORSI DI MOBILITA’: 

 interventi diffusi (fermate bus) 

 percorsi podotattili al piano terra del Palazzo Comunale 

 scenari simbolici oggetto di Concorso di progettazione 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 40 del 20/12/2019 di conferimento dell’incarico di direttore del SETTORE 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, DISABILITY MANAGER E SMART CITY all’arch. Fabrizio Furia;  
 
Visto il DLGS 267/2000; 
 
VISTO l’Art. 41 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n.50 in data 26.06.2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 



PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. di approvare il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche denominato P.E.B.A, predisposto 

dal Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City, composto dai seguenti 
elaborati, quale parte integrante della presente deliberazione: 

 relazione illustrativa relativa alle azioni da realizzare con le priorità d’intervento in riferimento alla 
disponibilità finanziaria ed ai programmi di intervento; 

 scheda tecnica tipo di rilievo PEBA; 

 Programma di presentazione del Piano di eliminazione barriere architettoniche  
 

2. Di dare mandato al Direttore del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 
di compiere tutti gli atti necessari per la predisposizione di tutti i successivi atti necessari all’attuazione 
del Piano; 
 

3. Di sottoporre il presente provvedimento all’approvazione del Consiglio Comunale. 
 

E LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di Deliberazione sopra riportata; 
 
PRESO ATTO dei pareri, di seguito espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 s.m.i. dai 
Dirigenti delle Settore interessate: 
 

 Parere di regolarità tecnica: favorevole 
Arch. Fabrizio Furia  

 Parere di regolarità tecnica: non dovuto 
       Il Direttore della Direzione Risorse Finanziarie e Tributi 
      Dott. Stefano Specchia 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

VISTO l’Art. 41 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n.50 in data 26.06.2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, 
Per le ragioni espresse in premessa: 
 

                                                                                      DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche denominato P.E.B.A, predisposto 
dal Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City, composto dai seguenti 
elaborati, quale parte integrante della presente deliberazione: 

 relazione illustrativa relativa alle azioni da realizzare con le priorità d’intervento in riferimento alla 
disponibilità finanziaria ed ai programmi di intervento; 

 scheda tecnica tipo di rilievo PEBA; 

 Programma di presentazione del Piano di eliminazione barriere architettoniche  
 

1. Di dare mandato al Direttore del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 
di compiere tutti gli atti necessari per la predisposizione di tutti i successivi atti necessari all’attuazione 
del Piano; 
 

2. Di sottoporre il presente provvedimento all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 



 
 

ED IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

                                                               
1. di approvare il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche denominato P.E.B.A, predisposto 

dal Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City, composto dai seguenti 
elaborati, quale parte integrante della presente deliberazione: 

 relazione illustrativa relativa alle azioni da realizzare con le priorità d’intervento in riferimento alla 
disponibilità finanziaria ed ai programmi di intervento; 

 scheda tecnica tipo di rilievo PEBA; 

 Programma di presentazione del Piano di eliminazione barriere architettoniche  
 

1. Di dare mandato al Direttore del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 
di compiere tutti gli atti necessari per la predisposizione di tutti i successivi atti necessari all’attuazione 
del Piano; 

 
Con successiva votazione, a voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 
                                                         

DICHIARA 

 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.    

 
 
 
 
 
 
 
Il Presidente invita l’Assessore Barosini ad illustrare la sopra trascritta proposta sulla quale ha 

espresso parere favorevole la Commissione Consiliare  Sviluppo del Territorio 

(vedi interventi) 

 

Intervengono i Sigg. Cons. Serra, Bianchini, Gentiluomo, Abonante. il Presidente Locci, i Sigg. 

Cons. Berta, Onetti 

(vedi interventi) 

Replica l’Assessore Barosini 

(vedi interventi) 

Intervengono per dichiarazione di voto i Sigg. Cons. Serra, Bianchini, Berta, Sciaudone, Pavanello  

(vedi interventi) 

Escono i Sigg. Cons. Abonante, Guazzotti (prs. 28) 

 

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sulla proposta sopra indicata  

Il Segretario Generale procede all’appello e 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti unanimi favorevoli (28 su 28) (Annaratone, Autano, Barrera, Berta, Bianchini, Bovone M., 

Bovone S., Buzzi, Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Foglino, Gentiluomo, Guerci, Locci, 

Lumi, Mazzoni, Micò, Oneto, Onetti, Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Rossa, Ruffato, 

Sciaudone, Serra), resi in forma palese  

DELIBERA 

Di approvare 

 



Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli (28 su 28) (Annaratone, Autano, Barrera, Berta, Bianchini, Bovone M., 

Bovone S., Buzzi, Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Foglino, Gentiluomo, Guerci, Locci, 

Lumi, Mazzoni, Micò, Oneto, Onetti, Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Rossa, Ruffato, 

Sciaudone, Serra), resi in forma palese  

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

283

PIANO PER L'ELIMINAZIOME DELLER BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A,)
APPROVAZIONE. DELIBERA G.C. N. 305 DEL 17/12/2020

2020

Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart city

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart city)

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Furia

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/12/2020Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

LOCCI EMANUELE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


